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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat českému cestovateli,

etnografovi a kaktusáři Alberto Vojtěchu Fricovi. Frič, který počátkem dvacátého

století podnikl osm zámořských cest do Jižní Ameriky, Mexika a USA se na svých

cestách věnoval zaznamenávání mizející indiánské kultury a sběru rostlin - především

kaktusů. Právě jeho etnografické a botanické zaměření mě přimělo, abych si jeho

osobu zvolila pro svoji diplomovou práci.

V současném školství se klade velký důraz na to, aby bylo učivo jednotlivých

vyučovacích předmětů propojené, aby se žáci neučili izolované vědomosti bez

znalosti a porozumění širším souvislostem. Propojení humanitních předmětů, jako je

například občanská výchova, dějepis, nebo český jazyk je na nasnadě, už méně si však

dovedeme představit propojení občanské výchovy s přírodovědnými předměty

biologií, matematikou, fyzikou atd.

Studuji aprobaci občanská výchova a biologie a lidé se mě často s údivem

ptají, co mají oba obory společného a proč jsem si vybrala právě je. Frič je jasným

důkazem toho, že i tyto na první pohled těžko slučitelné obory spolu souvisejí, že ve

skutečném životě se doplňují a často by dokonce bylo chybou je oddělovat.

Alberto Vojtěch Frič se od dětství zajímal o přírodu. Když se začal věnovat

pěstování kaktusů, zapomněl na ostatní koníčky a plně se zaměřil pouze na své

oblíbené rostliny. Láska ke kaktusům byla také motivem jeho první cesty do Jižní

Ameriky, chtěl poznat sukulenty v jejich přirozeném prostředí.

Už během této výpravy si začal všímat nejen jihoamerické krajiny, ale také

jejich původních obyvatel. Na jeho další cestě do Gran Chaca už ho mnohem více lákal

kontakt s indiány a poznávání jejich kultury než sběr kaktusů. Podařilo se mu objevit

lodní spojení mezi Paraguají a Bolívií po řece Pilocomayo a navázat kontakt s několika

indiánskými kmeny. Domorodcům věnoval i svou třetí a čtvrtou expedici. Sbíral

etnografický materiál, znamenával si do deníku poznámky o životě domorodců, napsal

několik slovníků indiánských jazyků.

Pátou cestu do Jižní Ameriky podniknul po první světové válce, snažil se

prosazovat zde diplomatické zájmy nově vzniklé republiky. Na šesté výpravě, tentokrát

do Mexika a USA, se znovu vrátil ke svému zájmu z mládí, ke kaktusům, kterému
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zůstal věrný i na sedmé a osmé zaoceánské cestě. Frič dovezl do Evropy mnoho

nových ale také starých druhů sukulentů, které už byly považovány za vymřelé.

Prováděl hybridizační pokusy s kaktusy i užitkovými rostlinami. Vytvořil vlastni návrh

revize systematiky kaktusů. Ve čtyřicátých letech dvacátého století se znovu vrátil

k indiánské tématice, když na základě svých poznámek napsal knihu Indiáni Jižní

Ameriky.

V celém jeho životě se prolínaly zájmy etnografické s botanickými. Přestože

některé výpravy zaměřil spíše na poznávání indiánských kultura a jiné na sběr rostlin,

nikdy tyto zájmy zcela neodděloval a dalo by se říci, že se věnoval oběma stejně.

O Albertu Vojtěchu Fricovi už bylo napsáno několik publikací, všechny se však

zaměřily buď výrazně na jeho etnografické, nebo naopak na jeho botanické objevy.

V populárních článcích zase nalezneme mnoho dobrodružných příběhů z jeho života,

ale jen málokdy něco o jeho odborné činnosti. Proto se chci ve své práci kromě

životopisných údajů zaměřit také na jeho odbornou činnost jak etnografickou, tak

botanickou. Cílem je zhodnotit vědecký přínos A. V. Friče v obou těchto oblastech.

Zjistit, zda přestože nebyl botanikem ani etnografem z povolání a neměl tedy

teoretickou přípravu, dokázal svůj pobyt v Americe využít tak, aby byl prospěšný pro

vědu.

7

1. Životopis Alberto Vojtěcha Frice

1.1 Fricův původ a mládí1

Alberto Vojtěch Frič byl český cestovatel, botanik a etnograf, který

procestoval Jižní a střední Ameriku. Narodil se 8. září 1882 v Praze jako třetí dítě

Růženě a Vojtěchu Fricovým. Poslední generace Fričů patřila k známým a zámožným

pražským rodinám.

Fricův otec JUDr. Vojtěch Frič byl advokát, náměstek pražského primátora a

velký vlastenec. Byl to nenápadný, skromný a spořádaný člověk. Jeho matka Růžena,

za svobodna Švagrovská, pocházela ze zámožné české rodiny. Byla velmi krásná,

aktivně se účastnila společenského a vlasteneckého života. Její portrét můžeme často

najít na stránkách tehdejších časopisů. Jan Neruda jí věnoval své Povídky

Malostranské.

Tolik si můžeme o Fricově rodině přečíst v encyklopediích. Jak si ale

vysvětlit, kde se v něm vzala jeho cestovatelská vášeň, touha poznávat neznámé a

nebezpečné země? Jeho otec byl zavedený advokát, který chtěl, aby Frič pokračoval

v jeho šlépjejích. Žádný z Fricových rodičů ve své povaze neměl dobrodružné rysy,

které z něj později udělaly jednoho z našich nejznámějších cestovatelů.

Pokud chceme zjistit, po kom Frič zdědil cestovatelské sklony, musíme se

podívat na sourozence obou Fricových rodičů.

Nejdobrodružnější povahu měl Albertův strýc z matčiny strany Max

Švagrovský, který musel jako odpůrce rakousko - uherského režimu emigrovat do

Polska a později do Spojených států amerických, kde se živil příležitostnou prací. Byl

například členem posádky velrybářské lodi. Až se zapomnělo na jeho buřičskou

minulost, vrátil se na čas domů. Krátce poté byl však odveden na vojnu k rakouskému

námořnictvu, odtud dezertoval, když začala srbsko-turecká válka a stal se vůdcem

srbské partyzánské skupiny. Po skončení války se opět vrátil do Čech, ale kvůli

1 Zpracováno podle:
HUMPOLÍK, A. A. V. Frič. Praha : Klub českých turistů, 1947.
CRKAL, K. Lovec kaktusů. Praha : Academia, 1983, ISBN509-21-857

FRIČ, A. V. Indiáni Jižní Ameriky. 4. přeprac.vyd Praha: Orbis, 1977.
FRIČ, A. V. Indiáni Jižní Ameriky. 2. přeprac.vyd.; Praha: Orbis, 1943.
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svému nesouhlasu s panujícími poměry byl nucen znovu odejít do Spojených států,

kde pracoval jako redaktor českého časopisu Svornost, poté žil v Panamě. Zemřel po

první světové válce daleko od domova. Maxe Švagrovského považovali jeho nejbližší

za černou ovci rodiny, proto o něm zvláště před dětmi nikdy nemluvili. Přesto po něm

mladý Alberto zdědil nejen cestovatelské sklony, ale i buřičství a touhu protestovat

proti každému byť i domnělému bezpráví.

Revolucionářství zdědil i po otcově nejstarším bratru, svém strýci, Josefu

Václavu Fricovi. Byl to známý revolucionář z roku 1848, někdy výstižně nazýván

jako Josef Revolučka.

Svého dalšího strýce Dr. Antonína Friče, univerzitního profesora zoologie a

ředitele zoologických sbírek Národního muzea, neměl Alberto příliš rád. Mluvil o

něm jako o dogmatikovi, který v muzeu víc škodí než pomáhá. Antonín Frič se ke

sbírkám Národního muzea choval opravdu macešky. Zaměřil se především na sběr

živočichů a cenné příspěvky, jenž muzeu chtěli věnovat biologové z jiných oborů a

etnografické příspěvky odmítal přijmout. Některé sbírky uskladněné v muzeu

dokonce vyhazoval.

Albertův třetí strýc Václav Frič vlastnil světoznámý obchod s přírodninami ve

Vladislavově ulici v Praze. Prodával zde nerosty, herbáře, preparované živočichy a

pomůcky ke sběru a studiu přírodnin. Scházeli se u něj přírodovědci a cestovatelé,

kteří zde prodávali své sběry a získávali tak finance pro své další cesty.

Díky tomu, že Alberto Vojtěch Frič pocházel ze zámožné rodiny, mohl naplno

rozvinout své dvě největší životní lásky - pěstování kaktusů a cestovatelskou vášeň.

Frič se už jako dítě zajímal o přírodu, sbíral hmyz, brouky. Rozhodující vliv

na jeho budoucí život však měla láska ke kaktusům. Ke svému prvnímu kaktusu přišel


[…]

929-
100 Tamtéž s.39.
101 Tamtéž s. 54.
102 FRIČ, A. V. Zákon pralesa. Indiánské pohádky pro děti od šesti do šedesáti let. Praha: Zátiší knihy
srdce i ducha, 1921.

103 ŠIMONKOVÁ - BROULOVÁ, K ; ŠIMŮNEK, V. České stopy: Karaí Puků (dokumentární film
České televize). Česká televize, 2006
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v časopisech vyvolaly v Československu velký nárůst zájmů o kaktusy. To vše jsou

zásluhy, které mu nelze upřít.

Měl ale velmi svérázný přístup k pojmenovávání rostlin. Odmítal dodržovat

platná nomenklatorická pravidla pro pojmenovávání a popis rostlin, a proto se dnes

z jeho asi 700 set jmen kaktusů používá jen 10 v jejich původní taxonomické hodnotě.

200 z těchto 700 jmen Frič sám sobě vůbec neautorizoval. Ze zbylých 500 jmen, jen 65

publikoval platně. Z toho 40 je dnes taxonomicky bezvýznamných. Dalších 15 se dnes

užívá v jiné taxonomické hodnotě, s jiným rodovým jménem a podobně.104

Frič zastával názor, v jeho době poměrně rozšířený, že název rostliny by měl

co nejvíce odpovídat jejímu vzhledu. Pokud se domníval, že tomu tak není, neváhal

přejmenovat sukulent již jednou platně pojmenovaný. Tím se však jeho název stal

neoprávněný (ilegitimní). Příkladem může být už zmiňovaná platně pojmenovaná

Parodia Speg. (viz kapitola 4.8), kterou Frič nejdříve překřtil na Neohickienu a poté

Microspermia Frič105. Stejně změnil původní Solisia pectinata Br. et R. na

Lactomamillaria aselliformoides.106 Ať už jméno popisuje rostlinu výstižně, či

nikoliv, nese rostlina jméno autora, který ji jako první platně pojmenoval.

Nejčastějším důvodem, proč jsou Fricova jména neplatná je, že u nich chybí

popis rostliny. Frič se domníval, že ho může nahradit fotografie, ale prvopis rostliny

nelze fotodokumentací nahradit. Navíc od roku 1935 byl povinný popis rostliny

v latině, což Frič odmítal, a tím jsou jím popsané sukulenty po tomto datu vesměs

invalidně popsané.

Tak se stalo, že mnoho jím objevených rostlin platně popsali jiní. Na jeho

práci, do určité míry navazoval např. C. Backeberg, K. Kreuzinger, Y. Ito, později

104 ZÁZVORKA, J.; ŠEDIVÝ, V. Aztekia 91. Praha: Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Praha,
1993, s. 79.

105 ZÁZVORKA, J.; ŠEDIVÝ, V. Aztekia 91. Praha: Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Praha,
1993, s. 53-54.

106 ZÁZVORKA, J.; ŠEDIVÝ, V. Aztekia 91. Praha: Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Praha,
1993, s. 42.
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F. Ritter, A. Buining, Z. Fleischer, F. Pažout, B. Schütz , R. Šubík a další.107 Někteří

z nich byli Fricovými obdivovateli, jiní s ním měly napjaté vztahy. Nicméně přispěli

k tomu, že bylo jeho dílo, alespoň z části využito.

Fricův svérázný přístup se promítnul i do jeho návrhu revize systematiky

kaktusů, a proto nebyla žádná z jím navržených změn uznán a využita.

Frič vytvořil, několik herbářů kaktusů, které vynikají kvalitními

fotografiemi, novou technikou uchovávání květů a precizním technickým

zpracováním. Ale protože herbáře uspořádal podle svého neplatného návrhu revize

systematiky kaktusů, a protože u položek často chybí popis rostlin, není ani tato

činnost pro vědu velkým přínosem.

U své vily Božínky v pražských Košířích vytvořil aklimatizační zahradu a

pěstoval zde kaktusy. Věnoval se také hybridizačním pokusům s kaktusy i s užitkovými

rostlinami. Například ozařoval rostliny radiem, ultrafialovým a krátkovlnným

elektromagnetický zářením. Hojně využíval roubování. Podle Karla Crkal vypěstoval

například rajčata křížená s různými druhy ovoce, kaučukodámou rostlinu, jejíž kaučuk

měl údajně dvojnásobnou tažnost než původní rostlina, aklimatizoval sóju na naše

podmínky. O Fricových postupech při těchto pokusech však bohužel víme jen velmi

málo.108

Pokusím-li se stručně shrnout vědecký přínos Alberto Vojtěcha Friče, musím

konstatovat, že v etnografii se zasloužil o uchování mnoha předmětů používaných

různými jihoamerickým domorodými kmeny, ale jeho přínos pro zaznamenání

duchovní kultury těchto národů, je díky chybějícím teoretickým znalostem a

etnografickému výcviku více sporný. Co se týče jeho přínosu v oblasti přírodních

věd, zasloužil se svými cestami a jejich popularizací o rozvoj kaktusářství

v Čechách. Jeho svérázný přístup k nomenklatorickým pravidlům, byl příčinou toho,

že se dnes používá jen asi 10 jím navržených jmen ve stejné taxonomické hodnotě.

107 107 zÁZVORKA, J.; ŠEDIVÝ, V. Aztekia 91. Praha: Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů
Praha, 1993, s. 80.

108 CRKAL, K. Lovec kaktusů. Praha : Academia, 1983, s. 320 - 328.; 332 - 333.;339 - 355.
ISBN509-21-857
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Je škoda, že se nedochovaly přesné záznamy postupů jeho hybridizačních pokusů

s hospodářskými rostlinami, které by mohly mít vědecký význam.
