Posudek к diplomové práci Ludmily Skočíkové
Alberto Vojtěch Frič a jeho vědecký přínos

Vědecký přínos známého českého cestovatele z první poloviny 20.století - Alberta Vojtěcha
Frice - zahrnuje dva vědní obory - etnografii a botaniku, ačkoliv zmíněný nebyl odborníkem ani
v jednom z nich. Autorka diplomové práce Ludmila Skočíková zvolila téma jakožto budoucí učitelka
jak humanitního, tak i přírodovědného oboru téměř ukázkově: aby bylo učivo jednotlivých
vyučovacích předmětů propojené, aby se žáci neučili izolované vědomosti bez znalosti a porozumění
širším souvislostem (píše na str.6).

A.V.Frič, jehož zaměstnání bychom mohli snad označit jako: obchodník s přírodninami,
dosáhl na vzdělání reálného gymnázia, kde získal zájem o kaktusy, pak se začal zajímat i o prostředí,
kde byly domovem a vydal se za nimi na cesty. Absolvoval jich do obou Amerik celkem osm a byl
bystiým pozorovatelem. Nejen rostlin, ale brzy i lidí, kteří v Americe v tomto prostředí žili od
pradávna. Indiáni se mu stali druhou láskou a on sám amatérským etnografem, který přispěl několika
významnými objevy i pro etnografii vědeckou. Vědci v té době seděli totiž víceméně v pracovnách a
třídili informace často velmi pochybného charakteru. Některé vědecké mýty mohl A.V.Frič při setkání
s realitou poněkud přeformulovat. Autorka velmi seriózně shromáždila veškerý dostupný materiál o
předmětech denní potřeby různých indiánských kmenů, které Frič přivážel ze svých cest a prodával
etnografickým muzeím. Dodnes jsou svým perfektním popisem přejatým z botaniky, důležitými
dokumenty zaniklých kultur, prezentované v několika evropských muzeích.

Teprve s odstupem desítek let se pokusil své zkušenosti ztvárnit ve vědecké publikaci, tj.
hodnotil své vzpomínky v konfrontaci s odbornou literaturou. Zde, bohužel, se s nikým neradil a teorie
konfrontoval vlastně sjedinou, třicet let starou publikací L.H.Morgana, která byla již dávno
překonaná. Nicméně zachytil možná některé rysy sociální organizace indiánů, kteří ovlivněni kdysi
dávno evropskou kulturou, přenesli z ní do současnosti určité zvláštnosti. Tyto zaznamenal i C.Lévi-
Strauss o pár desítek let později a poněvadž byl etnolog nejen školený, ale i praktikující, dovedl je
analyzovat, což se stalo základem projeden z hlavních badatelských směrů 20. století. V knize Smutné
tropy použil i Fričových záznamů kreseb Kaďuvejů - škoda, že se to Frič již nedozvěděl. Zemřel
dávno před vydáním Smutných tropů na tetanus, který si přivodil při práci ve skleníku, kde pečoval o
kaktusy. Ty byly ovšem jeho první láskou, k níž se po letech opět navrátil.

I v botanice se však projevila určitá povrchnost ve Fričových vědeckých zájmech. Odmítal
přijmout vědecké principy popisu rostlin, pravidla pojmenování a konečně od určitého data i
zavedenou latinskou taxonomii. Z toho důvodu se z jeho objevů nových druhů ve vědeckém světě
uznává celkem nepatrný zlomek. Avšak existují kaktusy, které nesou v názvu Fricovo jméno a jiné,
které (výjimečně) správně pojmenoval a mohly být uznané za nové objevy.

V tomto duchu píše autorka diplomové práce i závěr, obdivná slova věnuje Fričovým
rozsáhlým a interdisciplinárním znalostem, které v obou oborech, v nichž se i vědecky angažoval, mají
čestné místo. Avšak neupadá do nemístného obdivu, jakým byl A.V. Frič v padesátých a šedesátých
letech minulého století zahrnován. Tato vyváženost v hodnocení je pravděpodobně hlavním přínosem
diplomové práce Ludmily Skočíkové.

V maximálně kladnému ohodnocení diplomové práce mi brání poněkud nedokončená
závěrečná úprava , v níž se octlo téměř na každé straně několik neopravených pravopisných i
gramatických chyb. Po jejich zneškodnění si umím představit předkládanou práci schopnou vydání
v nějaké populárně-naučné edici, která se angažuje pro globálně pojaté vzdělání mladé generace.

Diplomovou práci Ludmily Skočíkové doporučuji к obhajobě, s výslednou známkou
v e l m i d o b ř e .

V Praze dne 4. května 2006 PhDr. Věra Halászová